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Agenda 

1) Gennemgang af løsningen for Engangskompensation / Lea Løngreen 

2) Gennemgang af GKEA /Marie Lybye Andersson 

3) Gennemgang af IMK /Signe Blegmand 

4) Gennemgang af Fællesskema /Signe Blegmand, Anne Woergaard og Annemette Møller Torp 

 

Gennemgang af løsningen for Engangskompensation 

Lea viste rundt i ansøgningsskemaet for Engangskompensation, som er en ny ordning der åbner den 1. 

februar 2024. Ordningen har sit eget skema (fastholdelsesskema), som er bygget i stil med fællesskemaet. 

Her søges tilsagn og udbetaling samtidig. Det vil sige, at ansøgningen også er en anmodning om udbetaling.  

Når man åbner skemaet op, skal man først udfylde en erklæring. Dernæst bliver man bedt om at udfylde 

kontaktoplysninger, til brug i forbindelse med kontrolbesøg.  
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I markkortet bruges der en referenceperiode, der løber fra den 1. januar 2017 til den 31. december 2021. 

Det er en standardperiode, men der er mulighed for at ændre den til referenceår 2014. Tina spurgte, hvad 

ansøgeren skal gøre, hvis der i referenceperioden er registreret forkert afgrødekode. Lea forklarede, at der 

kigges på afgrødekoden i alle 5 år, og er der omdriftskode i et af årene, bliver det registreret som omdrift. 

Lea fortalte på mødet, at den ansøgt arealanvendelse er præudfyldt. Dette er efterfølgende ændret, så 

ansøger selv skal vælge arealanvendelse. 

Maria spurgte hvad ordningen hedder. Den har længe været kaldt engangskompensation, mens der i 

bekendtgørelsen står fastholdelse, pointerede hun. Lea svarede, at ordningen hedder 

engangskompensation, men ansøgningsskemaet hedder fastholdelsesskema. I markkort hedder kortlaget 

engangskompensation.   

For at kunne søge om engangskompensation skal man have færdiggjort et vand- eller klimaprojekt i 2023. 

På mødet blev det fortalt, at man i valideringen af ansøgningen, kan man se, hvis et areal ikke eller kun 

delvist er tilknyttet et projekt. Landbrugsstyrelsen har efterfølgende ændret markplanen, så der ikke vises 

det tilknyttede projekt. Det kan ses i markkortet, hvis man tænder kortlaget for det gennemførte projekt. 

Man kan ikke få kompensation, for de dele af arealet der overlapper en vandboring. I IMK er der, for 

udvalgte kortlag, kommet et nyt værktøj til at klippe i kortet, så man fx kan klippe en vandboring fra.  

Skemaet skal bruges i 5 år, hvor man i første år søger om tilsagn og udbetaling, og i de efterfølgende år kun 

indgives en årlig indberetning. Skemaet har en fane til at skrive bemærkninger og vedhæfte 

dokumentation. Det er også under denne fane, at man vil kunne finde tidligere indsendt dokumentation.  

Dernæst viste Lea en oversigt over valideringer. Nogle af valideringerne var blokerende, mens andre var 

ikke-blokerende.  

 

Gennemgang af GKEA 

Marie startede med at vise de designmæssige ændringer i GKEA-skemaet for 2024. Knappen til at opdatere 

skemaer er rykket op øverst i højre hjørne, og der er kommet et link til driftsstatussiden med aktuelle 

fejlmeldinger.  

I markplanen kan man udvide billedet, så man kan se et større udsnit uden at scrolle. Rækkerne i 

markplanen er blevet skiftevis mørke og lyse, for at lette læseoplevelsen.   

Der er i samarbejde med Aarhus Universitet blevet justeret på omregningsfaktoren. Fremadrettet vil 1 

hektar brak kunne erstatte 2 hektar efterafgrøder. Der er også lavet enkelte ændringer på valideringer.  

For kvægundtagelsen vil der nu stå, hvis der er en af fire betingelser, der ikke er opfyldt. Betingelsen, der 

ikke er opfyldt, vil ligeledes fremgå af kvitteringsbrevet. Som noget nyt vil det også fremgå af 

oversigtstabellen i kvitteringsbrevet, om man har ansøgt om kvægundtagelsen eller ej. 

Under fanen for Opgørelse af efterafgrøder, vil feltet A1 være præudfyldt for økologer. Hvis man er uenig i 

det angivne, kan man fremadrettet vælge mellem følgende, at man enten ikke er økolog eller hhv. tre 

tidspunkter for økologistatus. 

Birgit havde et spørgsmål, der gik på, om man er fritaget for husdyrefterafgrøder, hvis man på 

skæringsdagen den 1. august er registreret som økolog, og så framelder sig som økolog den 2. august. Ja, i 
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det pågældende eksempel vil man fortsat være fritaget for husdyrefterafgrøder efter den 2. august og 

resten af planperioden.  

Jesper spurgte ind til beregning af eftervirkning, om det betyder, at man ikke længere får fradrag for 

eftervirkning for frivillige efterafgrøder. Birgit fortalte, at der ikke plejer at være eftervirkning efter frivillige 

efterafgrøder, som ikke bruges til at opfylde krav eller til opsparing. Marie ville følge op. Det er korrekt, at 

der ikke er eftervirkning efter obligatoriske efterafgrøder, som er indberettet over deres krav. 

Marie viste det nye print af GKEA. Der er arbejdet på at få minimeret rækkerne, så der kan vises mange 

flere marker per side. Der er forsat lidt udeståender om nogle af felterne. Lars spurgte, om man kunne 

sende et eksempel på printet, for han ville gerne se om det stadig var samme princip, hvor man skal lægge 

siderne ud som et puslespil. Marie fortalte, at der fortsat er mange kolonner i markplanen, hvorfor det vil 

fylde mere end én A4-side i bredden. Gitte bemærkede, at dokumenterne bliver kæmpestore, når det 

drejer sig om 70-100 marker. Ifølge hende, burde det være muligt at få flere marker med, hvis man sløjfede 

nogle af kolonnerne med tomme afkrydsningsfelter.  

Jon spurgte, hvad printet bruges til. Lars svarede, at det er for at landmanden kan orientere sig. Tina 

fortalte, at der er brug for, at landmanden kan se, hvad der er blevet indberettet. Hun mente, at printet var 

fint, da der ikke er nogen informationer, som kan undværes. Der var flere, der foreslog, at man kunne 

lægge printet ned, så man på den måde kunne have flere kolonner med. Der var også et ønske om, at hver 

anden række bliver farvet i printet, som de er blevet i markplanen i selve skemaet. 

 

Gennemgang af IMK 

Signe indledte gennemgangen af IMK med at fortælle, at der kun er få nye ting i IMK. Der er kommet et nyt 

tegneredskab, som gør det muligt at kopiere en biotop fra eget markkort. Det er en funktion som er 

udviklet til brug for sagsbehandlerne, så der er ikke arbejdet så meget med brugervenligheden, men 

styrelsen har alligevel valgt at gøre den tilgængelig for alle, forklarede hun. Derefter fremviste hun et nyt 

korttema for solcelleanlæg, som snart bliver tilgængelig i brugerfladen.  

Gitte spurgte, om det stadig ikke er muligt, at bruge brakarealer under 0,1 ha, til at opfylde kravet om 4 % 

ikke-produktive arealer. Signe svarede, at der ikke umiddelbart er lavet om i reglerne. Den eneste ændring 

er at der er kommet en undtagelse i GLM8.  

Der blev spurgt om, hvornår kortlagene for permanent græs opdateres. Signe svarede, at det tidligst bliver 

en gang i januar, da vi vil gerne trække den så længe som muligt, for at vi kan have sagsbehandlet inden vi 

danner kortet. Lars havde forståelse for at man vil have sagsbehandlet, men udtrykte ønske om få lagt 

kortlaget for græs i 5 år på, da det typisk er som forpagter, at der kan være misforståelser. Jon foreslog, at 

det kunne kommunikere det ud på hjemmesiden eller driftsstatus, når kortlaget var opdateret. Det ville 

være nyttigt, lød det. Det er efterfølgende lykkedes at lægge lagene i produktion inden jul, og der er 

kommunikeret herom på driftsstatus. 

 

Gennemgang af Fællesskema 

Dernæst fulgte en gennemgang af fællesskemaet for 2024, hvor der kun var få ændringer i brugerfladen. 

Signe fortalte, at de største ændringer er hvordan beregningerne kører inde bag skemaet, når der søges om 
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grundbetaling til projektareal. Disse beregninger er blevet optimeret, så flere sager kan sagsbehandles 

automatisk. Hvis en validering slår ud, var hendes opfordring, at man så vidt muligt går tilbage og retter i 

markkortet, frem for at skrive en kommentar, for at undgå manuel sagsbehandling.  

Signe viste ændringerne til GLM7. Den økologiske markplan er taget ud af fællesskemaet, og 

omlægningsdatoer skal hentes i økologiskemaet. Man bliver gjort opmærksom på, at markerne er hentet 

pba. 2023, hvis man endnu ikke har indsendt økologiskemaet for 2024. Har man samme markplan som året 

før, vil resultatet være tilnærmelsesvis rigtig, forklarede Signe. 

Der blev spurgt ind til, om afmelding som økolog midt på året påvirker GLM7. Det gør det, lød svaret fra 

Signe, som uddybede, at man ikke længere automatisk vil være fritaget for kravet. Birgit spurgte, om GLM7-

kravet gælder i hele kalenderåret. Det havde Signe ikke svaret på, men Maria mente, at kravet skal opfyldes 

frem til den 25. juli. Det er afklaret, at arealerne ifølge reglerne skal være økologiske hele kalenderåret for 

at være undtaget. Men i praksis udføres kontrollen i juni ved hjælp af satellit, og der høres efterfølgende i 

”Høring om arealanvendelse” i juli måned. 

For GLM8, er der kommet et felt, hvor man skal tage stilling til om man er undtaget af kravet. Dem som kan 

undtages af kravet, er dem som har mere end 75 % af arealer med græs eller grøntfoder med kvælstof- og 

fosfornorm på 0, forklarede Signe. Marianne vil gerne have beskrevet, hvornår sagsbehandlingen af GLM7 

og GLM8 sker, og hvornår høringsbrevene bliver sendt ud]. Høring om arealanvendelse til brug for GLM7 

finder sted i juli måned. Høring om GLM8 finder sted i forbindelse med den fysiske kontrol, som i princippet 

løber hele året, men hovedsageligt i løbet af sommeren. Derudover sendes der høringer forud for afgørelse 

af konditionalitet i andet kvartal året efter, dvs. for 2024 sendes disse høringer i 2. kvartal 2025.  

Anne gennemgik ændringer til bio-ordningerne, og viste hvor i markplanen man ser de marker, som man 

kan søge bio-ordninger på. Lars ville gerne vide, om man fortsat vil få tilskuddet til biodiversitet og 

bæredygtighed, hvis tillægsordningen for bestøverbrak underkendes ved kontrol. Styrelsen ville følge op på 

spørgsmålet. Hvis det alene er betingelserne for tillægget, der er underkendt, kan man fortsat få 

basistilskuddet.  

 

 

  


